
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение инклюзивного высшего образования 
«Московский государственный 

гуманитарно-экономический университет» 

(ФГБОУ ИВО «МГГЭУ») 

ПРИКАЗ 

23 09 #043 » 25-0 
О проведении ежегодной всероссийской 
научно-практической конференции 

На основании плана научно-технических мероприятий МГГЭУ на 2023 
год, утвержденного приказом от 10.02.2023 № 36-ОД, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в МГГЭУ 30.03.2023 ежегодную всероссийскую научно- 

практическую конференцию «Государство, экономика, бизнес: стратегия 
будущего в условиях санкционного давления» (далее - Конференция). 

2. Утвердить программу Конференции (Приложение 1). 

3. Начальнику отдела информационных технологий и технологического 
обеспечения А.А. Вершкову обеспечить подключение онлайн-участников к 
видеоконференции и техническое сопровождение Конференции. 

4. Ведущему специалисту по информационным ресурсам С.В. Рубцову 

разместить информацию о проведении Конференции на официальном сайте 
МГГЭУ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Начальнику отдела по комплексной безопасности, охране труда, ГОиЧС 
Иноземцеву А.П. обеспечить пропускной режим участников Конференции и 
безопасность. 

6. Деканам факультетов организовать участие студентов и ППС в 
Конференции. 

7. Профконсультанту отдела молодежной политики Е.А. Астраханцевой 

обеспечить волонтерскую поддержку Конференции (не менее 20 волонтеров). 
8. Назначить ответственным за организацию и проведение Конференции 

начальника управления по сопровождению  научно-исследовательской 
деятельности Е.Н. Кутыреву. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 
по науке М.В. Петровскую. 

с И.В. Михалёв Ректор 

Исп.: Белоус В.М.., 1123



Приложение к приказу от „Зе АВА 0 

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение инклюзивного 

высшего образования 

Московский государственный гуманитарно- 

экономический университет 

А, С 

ежегодная всероссийская научно-практическая 

КОНФЕРЕНЦИЯ 

«ГОСУДАРСТВО, ЭКОНОМИКА, БИЗНЕС: 

СТРАТЕГИЯ БУДУЩЕГО В УСЛОВИЯХ САНКЦИОННОГО 

ДАВЛЕНИЯ» 

30 марта 2023 года 

Место проведения: МГГЭУ, ул. Лосиноостровская, 49 

Цель конференции — обсуждение возможностей создания эффективной модели 

взаимодействия основных субъектов экономики, с учетом долгосрочного развития 

государства в рамках национальных интересов. 

Участники: в мероприятии примут участие представители Совета Федерации Российской 

Федерации, Министерства науки и высшего образования, Министерства труда и 

социальной защиты РФ, Российского союза промышленников и предпринимателей, 

академического и бизнес-сообщества 

Формат: стратегическая сессия 

Москва 

2023г 

1



За прошедший год экономика нашей страны претерпела кардинальные изменения и 
показала, что в состоянии адаптироваться к новым реалиям и может справляться с 
санкционным давлением. Однако это только начальный этап. По-прежнему остро стоит 
проблема стратегического планирования и поддержки российского бизнеса, кадрового 
дефицита, необходимо принятие решений в сфере подготовки кадров специалистов для 
обеспечения ключевых с точки зрения безопасности, суверенитета и конкурентоспособности 
отраслей экономики. ‘Требуют системного подхода вопросы импортозамещения в целях 
исключения технологического отставания. Стоит острая необходимость в разработке 
комплексного подхода к вопросам реабилитации, в том числе участников СВО. 

Ключевые вызовы станут главными темами в рамках Конференции 

ПРОГРАММА КОНФЕРЕНЦИИ 

30 марта 2023 год 

10.00-11.00 | Регистрация участников 

11.00 -11.10 | Открытие конференции: 

Михалёв Игорь Васильевич, ректор МГГЭУ 

Рязанский Валерий Владимирович, научный руководитель МГГЭУ 

11.10-11.20 | Приветственные слова: 

- Косачёв Константин Иосифович, заместитель Председателя Совета 

Федерации 

- Рябухин Сергей Николаевич, Первый заместитель председателя Комитета 

Совета Федерации по бюджету и финансовым рынкам 

11.20-13.00 | Тематика выступлений в рамках пленарной секции: 

1. Глобальные политические тренды в мировой экономике 

2. Государственные подходы к реабилитации и медико-социальной 

экспертизе 

3. Перспективы развития национальной системы образования в 

современных условиях 

4. Современные тенденции российской финансовой и макроэкономической 

политики 

Цифровая экономика и информационная безопасность 

Ключевые тенденции и вызовы российского предпринимательства 

Трудоустройство: перспективы и зоны риска 

Социология в контексте актуальных проблем развития российского 

общества 

9. Социально-экономические и правовые ориентиры современного 

государства 

я
 
м
 

13.00-13.30 | Перерыв (кофе-брейк) 

13.30-15.00 | Продолжение, работа пленарных секций 



Пленарные доклады: 

Руднев Алексей Николаевич - директор по развитию гражданской продукции АО 

«Федеральный центр науки и высоких технологий «Специальное научно- 
производственное объединение «Элерон» Росатом, кандидат технических наук, 
«Управление рисками информационной безопасности» 

Гурцкая Диана Гудаевна - председатель Комиссия Общественной палаты 

Российской Федерации по доступной среде и развитию инклюзивных практик, 

«Инклюзивный лифт в системе социальной мобильности», 

Пузин Сергей Никифорович - Академик РАН, Профессор, Доктор медицинских 
наук, Заслуженный деятель науки Российской Федерации, президент Всероссийского 
общества специалистов — по медико-социальной — экспертизе, реабилитации 
и реабилитационной индустрии 

Гречко Андрей Вячеславович - «Федеральный научно-клинический центр 

реаниматологии и реабилитологии», директор, доктор медицинских наук, профессор, 
профессор РАН, член-корреспондент Российской академии наук, «Новации 

реабилитации», 

Лоцманов Андрей Николаевич - заместитель Председателя Комитета по 

техническому регулированию, стандартизации и оценке соответствия Российского 

союза промышленников и предпринимателей 

Сафронов Андрей Александрович, АНО «Уникальный мир», директор, 

«Киберспорт: преимущества и угрозы», 

Кузнецова Елена Александровна — к.м.н., доцент, заместитель директора Центра 

внедрения теномных технологий МФТИ, руководитель проектного офиса 

инновационных технологий здоровьесбережения, Национальный научно- 

исследовательский институт общественного здоровья им Н.А. Семашко, 

Гудков Денис Андреевич — к.х.н., исполнительный директор Центра внедрения 

теномных технологий МФТИ «Молекулярно-генетическое тестирование как способ 

«жизнепроектирования» 

Захватова Елена Валентиновна — к.т.н., заместитель начальника аналитического 

отдела ФГБУ «Росаккредагентство», «Современные подходы к оценке результатов 

освоения основной образовательной программы выпускниками» 

Тукарев Павел Юрьевич, начальника контрактного отдела ФГКУ ГИВЦ Росрезерва, г. 

Москва, «Об изменениях в сфере управления государственными закупками Российской 

Федерации в свете новых реалий» 

Пленарные секции и круглый стол: 13.30-15.00



Российское общество: Предпринимательское Государственная 

на пороге глобальных сообщество в политикав области 

перемен реализации медико-социальной 

национальных реабилитации 

интересов: новая 

МИССИЯ 
з 

Секция 1: Российское общество: на пороге глобальных перемен 

социологических наук, доцент, профессор 

№ ФИО Название доклада 

Унсович Александр Николаевич, ректор | «Интегративность В системе 

Барановичского государственного | квотирования рабочих мест для 

университета, кандидат педагогических | трудоустройства населения с 

наук, доцент, Беларусия, г. Минск, инвалидностью» 

Лабейко Ольга Анатольевна, декан 

факультета экономики и права, кандидат 
экономических наук, доцент, 
Барановичский государственный 

университет, Беларусия, г. Минск 

Гайсина Люция Мугтабаровна, доктор | «Человеческий капитал как фактор 

социально-экономического развития» 

кафедры педагогики и психологии 

кафедры социальных и политических 
коммуникаций, 

Аюпов Ришат Радмирович, ‚ ФГБОУ ВО 

«Уфимский государственный нефтяной 
технический университет», г. Уфа 

Эгамбердиева Евгения Витальевна, | «Факторы выбора места 

старший преподаватель кафедры | трудоустройства студентов» 

педагогики и психологии. Головнев 

Александр Вячеславович, преподаватель 

Список уточняется 

Секция 2: Предпринимательское сообщество в реализации национальных интересов; 

новая миссия 

Модератор: 

№ ФИО Название доклада 

2 Нестеренко Юлия Николаевна, д.э.н., 

3 Захарченко Елена Сергеевна, к.э.н., доцент | «Особенности инвестиционной 

4



на-Дону 

кафедры — управления и 
таможенного дела, Ростовский филиал | востока на современном этапе» 

Российской таможенной академии, г. Ростов- 

экономики | активности В странах ближнего 

экономики таможенного дела, 

на-Дону 

4 Кириченко Денис Александрович, | «Изменение конфигурации 

заведующий кафедрой управления и | международных цепей поставок в 

Киянова Лилия Дмитриевна , 

кафедры управления и 

таможенного дела, Ростовский филиал 

Российской таможенной академии, г. Ростов- 

к.э.н., доцент 

условиях санкций» 

экономики 

5 Список уточняется 

Круглый стол: Государственная политика в области реабилитации 

Участники: 

ПУЗИН Сергей 

Никифорович 

Академик РАН, Профессор, Доктор медицинских наук, 

Заслуженный деятель науки Российской 

Федерации, президент Всероссийского общества 
специалистов — по медико-социальной — экспертизе, 
реабилитации и реабилитационной индустрии 

ЗАПАРИЙ Сергей Петрович Руководитель — главный эксперт по медико- 
социальной экспертизе Федеральное казенное 
учреждение "Главное бюро  медико-социальной 

экспертизы по г. Москве" Минтруда России 

ДЫМОЧКА Михаил 
Анатольевич 

Руководитель — главный федеральный эксперт по медико- 
социальной экспертизе федерального государственного 
бюджетного учреждения "Федеральное бюро медико- 
социальной экспертизы" Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерациим 

ЕМЕЛЬЯНОВ Сергей 
Иванович 

Главный врач Больницы Центросоюза Российской 

Федерации, Президент Российского общества 

эндоскопических хирургов, д.м.н, профессор, 
Заслуженный врач Российской Федерации 

ФУ Родион Ганович Главный врач центра реабилитации «Преодоление», 

к.м.н. 

ВЛАДИМИРОВА Оксана д.м.н. ректор ФГБУ ДПО "Санкт-Петербургский 

Николаевна институт усовершенствования врачей-экспертов" 
ОМАРОВ врач по медико-социальной экспертизе, врач высшей 

Магомедсаид категории, доктор медицинских наук, руководитель 

Абдулаевич бюро МСЭ 

ПЕТРОВА Оксана Руководитель-главный эксперт по медико-социальной 

Николаевна экспертизе Федерального казенного учреждения 
«Главное бюро медико-социальной экспертизы по 
Орловской области» Министерства труда и 

социальной защиты Российской Федерации 

ШУРУПОВ Эдуард Руководитель — главный эксперт по медико- 

5 



Владимирович социальной экспертизе ФКУ «ГБ МСЭ по Липецкой 

области» Минтруда России. 

МИТИНА Карина Руководитель ФКУ "Главное бюро — медико- 
Александровна социальной экспертизы по Чувашской Республике — 

Чувашии" Министерства труда и социальной защиты 

России 


